Российская Федерация

Красноярский край Казачинский район

Администрация Мокрушинского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 «15» апреля 2025г.       с. Мокрушинское          № 8

Об утверждении муниципальной программы
«Обеспечение пожарной безопасности на территории

Мокрушинского сельсовета на 2025-2027 годы»

         В целях повышения эффективности проведения комплекса мероприятий,

направленных на профилактику пожаров и обеспечения первичных мер пожарной

безопасности, в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от

21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановлением Правительства

Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479  «Об утверждении Правил

противопожарного режима в Российской Федерации», руководствуясь ст.17,20 Устава

Мокрушинского сельсовета Казачинского района Красноярского края,

постановляю:

1. Утвердить муниципальную программу«Обеспечение пожарной безопасности на

территории Мокрушинского сельсовета   на 2025-2027 годы».

2. Признать утратившим силу постановление администрации Мокрушинского

сельсовета от 15.02.2022г. № 7 «Об утверждении муниципальной программы

«Обеспечение пожарной безопасности на территории Мокрушинского сельсовета на

2025-2027 годы».

3. Контроль  исполнения  настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее  Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его

официального опубликования (обнародования) в печатном издании Мокрушинского

сельсовета «Мокрушинский Информационный бюллетень» и подлежит размещению на

официальном сайте mokrushinskij.gosuslugi.ru

Глава

Мокрушинского сельсовета                                     Г.П. Шваб

http://kappa1-srv:8080/content/act/cc9527ca-25a0-470c-bf89-a8d624c98419.doc
http://kappa1-srv:8080/content/act/cc9527ca-25a0-470c-bf89-a8d624c98419.doc
http://kappa1-srv:8080/content/act/cc9527ca-25a0-470c-bf89-a8d624c98419.doc

Утверждена

постановлением администрации

Мокрушинского сельсовета

от  15.04.2025 № 8

Муниципальная программа
«Обеспечение пожарной безопасности на территории Мокрушинского

сельсовета   на 2025-2027 годы»

Паспорт программы

Наименование
Программы

Муниципальная программа «Обеспечение пожарной
безопасности на территории Мокрушинского сельсовета   на

2022-2024 годы»

Основание для
разработки Программы

Федеральный  Закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации»; ст.19 Федерального закона от
21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;
Постановление Правительства Российской Федерации от
16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил
противопожарного режима в Российской Федерации»

Основной разработчик
Программы

Администрация Мокрушинского сельсовета Казачинского
района Красноярского края

Цели муниципальной
программы

Создание необходимых условий для реализации полномочий
по обеспечению первичных мер пожарной безопасности

Задачи муниципальной
программы

Совершенствование нормативной, правовой, методической и

технической базы по обеспечению предупреждения пожаров

в жилом секторе, общественных и производственных

зданиях;

 Повышение готовности членов патрульно-маневренной

группы  по тушению пожаров и ведению аварийно-

спасательных работ;

Реализация первоочередных мер по противопожарной

защите жилья, муниципальных учреждений, объектов

культуры, иных объектов массового нахождения людей;

Совершенствование способов и форм  противопожарной

пропаганды при использовании средств массовой

информации, наглядной агитации, листовок, личных бесед с

гражданами, достижение в этом направлении стопроцентного

охвата населения

Сроки реализации
Программы

 2025  - 2027 годы

Исполнитель
муниципальной
программы

Администрация сельского поселения  Мокрушинский
сельсовет Казачинского района Красноярского края

Целевые индикаторы Укрепление противопожарного состояния учреждений,

и показатели

муниципальной

программы

жилого фонда, территории  Мокрушинского сельсовета;

Разработка и утверждение плана мероприятий по

обеспечению пожарной безопасности территории

Мокрушинского сельсовета в осенне-зимний и весенне- летний

периоды;

Организация пожарно-технического обследования – ведение

текущего мониторинга состояния пожарной безопасности

муниципальных учреждений, объектов жилого   сектора;

Обеспеченность членов патрульно-маневренной группы

противопожарным инвентарем.

Объемы и источники
финансирования
Программы

Финансирование мероприятий осуществляется за счет
средств бюджета Мокрушинского сельсовета  ипрогнозной
оценки расходов краевого бюджета на реализацию целей
муниципальной программы, в том числе по годам
Мероприятия Программы и объемы их финансирования
подлежат ежегодной корректировке:
- 2025 г.-    152,00 тыс. руб
- 2026 г. –  4,90 тыс. руб.;
- 2027 г. –  4,90 тыс. руб.;
Мероприятия Программы и объемы их финансирования
подлежат ежегодной корректировке.

Ожидаемые конечные
результаты реализации
Программы

В результате выполнения намеченных мероприятий
Программы предполагается уменьшить количество
травмированных и погибших при пожаре людей, обеспечить
сокращение общего количества пожаров и материальных
потерь от них

1. Общее положение

         Муниципальная целевая программа по вопросам обеспечения пожарной
безопасности на территории сельского поселения Мокрушинский сельсовет на 2025-
2027 годы» (далее - Программа) определяет направления и механизмы реализации
полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории
Мокрушинского сельсовета, усиления противопожарной защиты населения и
материальных ценностей.

Характеристика текущего состояния , обоснование проблемы, на решение которой

направлена  Программа

Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности на территории

Мокрушинского сельсовета   на 2025-2027 годы» направлена  на повышение уровня

защиты территорий населенных пунктов и жителей Мокрушинского сельсовета  в

чрезвычайных ситуациях, связанных с пожарами, и является необходимым условием

для снижения материального ущерба при их возникновении.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами

        Основными причинами возникновения пожаров и гибели людей являются
неосторожное обращение с огнем, нарушение правил пожарной безопасности при
эксплуатации электроприборов и неисправность печного отопления. Для стабилизации
обстановки с пожарами администрацией сельского поселения Мокрушинский
сельсовет совместно с инспекторским составом Отдела надзорной деятельности и
профилактической работы по Пировскому МО и Казачинскому району, инструктором по
противопожарной профилактики ОППО-17,  представителями ПЧ-173 ведется
определенная работа по предупреждению пожаров:
- проводится корректировка нормативных правовых актов  по вопросам обеспечения
пожарной безопасности;
- осуществляется периодическое освещение в средствах массовой информации
документов по указанной тематике, размещение на сайте администрации
Мокрушинского сельсовета;
- проводятся собрания с жителями сельсовета, совещания с руководителями объектов
и ответственными за пожарную безопасность, заседания комиссии по чрезвычайным
ситуациям и обеспечению пожарной безопасности по вопросам обеспечения пожарной
безопасности;
- при проведении плановых проверок жилищного фонда особое внимание уделяется
ветхому жилью, жилью социально неадаптированных граждан, неблагополучных
семей, многодетных семей и семей с инвалидами
Вместе с тем подавляющая часть населения не имеет четкого представления о
реальной опасности пожаров, поскольку система мер по противопожарной пропаганде
и обучению мерам пожарной безопасности недостаточна и, следовательно,
неэффективна.
В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О
пожарной безопасности», Постановлением Правительства Российской Федерации от
16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской
Федерации» обеспечение первичных мер пожарной безопасности предполагает:
1) реализацию полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов
организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения
пожарной безопасности муниципального образования;
2) разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности
муниципального образования и объектов муниципальной собственности, которые
должны предусматриваться в планах и программах развития территории, обеспечение
надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, содержание в
исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и
общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;
3) разработку и организацию выполнения муниципальных целевых программ по
вопросам обеспечения пожарной безопасности;
4) разработку плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения
аварийно-спасательных работ на территории Мокрушинского сельсовета и контроль за
выполнением мероприятий;
5) установление особого противопожарного режима на территории муниципального
образования, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время
его действия;
6) обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;
7) обеспечение связи и оповещения населения о пожаре;
8) организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в
области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических
знаний;

9) создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для
участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных
формах;
10) социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в
добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами;
11) оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской
Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе
посредством организации и проведения собраний населения.
Сложившаяся в последние годы обстановка по чрезвычайным ситуациям, связанная с
пожарами, состоянием уровня противопожарной защиты объектов и населенных
пунктов ставят перед администрацией  Мокрушинского сельсовета все более сложные
задачи. Решить данные задачи уже невозможно, имея слабую материальную базу и
используя устаревшие методы работы. Без достаточного финансирования полномочий
по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, их реализация
представляется крайне затруднительной и неэффективной.
Только целевой программный подход позволит решить задачи по обеспечению
пожарной безопасности, снизить количество пожаров, показатели гибели,
травмирования людей, материальный ущерб от пожаров.
Разработка и принятие настоящей Программы позволят поэтапно решать
обозначенные вопросы.

3. Основные цели и задачи реализации Программы
3.1. Основной целью Программы является усиление системы противопожарной защиты
территории Мокрушинского   сельсовета, создание необходимых условий для
укрепления пожарной безопасности, снижение гибели, травматизма людей на пожарах,
уменьшение материального ущерба от пожаров.
3.2. Для ее достижения необходимо решение следующих основных задач:
3.2.1. Совершенствование нормативной, правовой, методической и технической базы
по обеспечению предупреждения пожаров в жилом секторе, общественных и
производственных зданиях;
3.2.2. Повышение готовности патрульно-маневренной группы к раннему выявлению
возгораний, тушению пожаров и ведению аварийно-спасательных работ;
3.2.3. Реализация первоочередных мер по противопожарной защите жилья,
муниципальных учреждений (объектов образования, здравоохранения, культуры), иных
объектов массового нахождения людей;
3.2.4. Взаимодействие с подразделением ОППО-17, ПЧ -173, в рамках
межведомственного взаимодействия;
3.2.6.Совершенствование противопожарной пропаганды при использовании средств
массовой информации, наглядной агитации, листовок, личных бесед с гражданами,
достижение в этом направлении стопроцентного охвата населения.
3.4. Предусмотренные в Программе мероприятия (Приложение 1) имеют характер
первичных мер пожарной безопасности и ставят своей целью решение наиболее
острых проблем укрепления противопожарной защиты территории сельского
поселения за счет целевого выделения бюджетных средств, при освоении которых в
короткие сроки создадутся необходимые условия для кардинальных изменений в деле
укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан от пожаров.

4. Сроки и этапы реализации программы
Срок реализации Программы - 3 года (2025-2027 гг.), без деления на этапы.

5. Перечень программных мероприятий

 Мероприятия

Источник

финансиро

вания

Объем финансирования

(тыс. руб.),

Срок

исполнени

я

Исполнитель

   2025  2026  2027  всего

1. Совершенствование нормативной, правовой, методической и технической базы по

обеспечению предупреждения пожаров в жилом секторе, общественных и

производственных зданиях. Взаимодействие с подразделением ОППО-17, ПЧ -173, в

рамках межведомственного взаимодействия

1. Организационное

обеспечение

реализации

 Программы

Бюджет

сельского

поселения

1.1  Разработка и

утверждение

комплекса

мероприятий по

обеспечению

пожарной

безопасности

жилого фонда

 0,00 0,00 0,00 0,00 1; 3

квартал

текущего

года

Администрация

Мокрушинского

сельсовета

1.2  Организация

пожарно-

технического

обследования -

ведение текущего

мониторинга

состояния

пожарной

безопасности

муниципальных

учреждений,

объектов жилого

сектора

 0,00 0,00 0,00 0,00 В

соответств

ии с

утвержден

-ным

планом-

графиком

Администрация

Мокрушинского

сельсовета

2. Реализация первоочередных мер по противопожарной защите территории.

Повышение готовности членов патрульно-маневренной группы к обнаружению ,

тушению пожаров и ведению аварийно-спасательных работ

2.1 Приобретение

противопожарного

инвентаря

Бюджет

Мокрушин

ского

сельсовет

а

34,50 0,00 0,00 34,50 Весь

период

Администрация

Мокрушинского

сельсовета

2.2 Очистка от

мусора, пожарных

Бюджет

Мокрушин

0,00 0,00 0,00 0,00 3 квартал

текущего

 Администрация

водоемов.  ского

сельсовет

а

года  Мокрушинского

сельсовета

2.3 Ремонт подъездов

с площадками

(пирсами)  для

установки

пожарных

автомобилей и

забора воды в

любое время года

естественным

водоисточникам

(открытым

водоемам)

Бюджет

сельского

поселения

0,00 0,00 0,00 0,00 2-3

квартал

текущего

года

Администрация

Мокрушинского

сельсовета

2.4 Создание

минерализованны

х полос к

прилегающей

территории.

Бюджет

сельсовет

а

69,10 3,90 3,90 76,90 весь

период

Администрация

Мокрушинского

сельсовета

2.5 Окос травы на

пустырях и

заброшенных

участках

Бюджет

сельсовет

а

47,40 0,00 0,0 47,40 с июня по

сентябрь

Администрация

Мокрушинского

сельсовета

2.6. Очистка

подъездных путей

к водоисточникам

Бюджет

сельсовет

а

0,00 0,00 0,00 0,00 с октября

по март

Администрация

Мокрушинского

сельсовета

2. Совершенствование противопожарной пропаганды при использовании средств

массовой информации, наглядной агитации, листовок, личных бесед с гражданами,

достижение в этом направлении стопроцентного охвата населения

2.1 Информационное

обеспечение,

противопожарная

пропаганда мер

пожарной

безопасности

Бюджет

сельсовет

а

1,00 1,00 1,00 3,00 весь

период

Администрация

Мокрушинского

сельсовета

   Итого  за  весь  период: 152,00 4,90 4,90 161,80

6. Ресурсное обеспечение Программы
6.1. Программа реализуется за счет средств МО Мокрушинский сельсовет.
6.2. Объем средств может ежегодно уточняться в установленном законом порядке.

7. Организация управления Программой и контроль  хода  ее реализации
7.1. Администрация Мокрушинского сельсовета несет ответственность за выполнение
Программы, рациональное использование выделяемых бюджетных средств, издает
нормативные акты, направленные на выполнение соответствующих программных
мероприятий.
7.2. Общий контроль  реализации Программы и контроль текущих мероприятий
Программы осуществляет глава Мокрушинского сельсовета.

8.Оценка эффективности последствий реализации Программы
8.1. В результате выполнения намеченных мероприятий Программы предполагается
уменьшить количество травмированных и погибших при пожаре людей, обеспечить
сокращение общего количества пожаров и материальных потерь от них.
8.2. Повысить уровень культуры пожарной безопасности среди населения, улучшить
противопожарную защиту социальных объектов (учреждений, предприятий), жилых
домов граждан.
8.3. Методика оценки эффективности муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется на

основе оценки:

- Степени достижения целей и решения задач муниципальной программы:

Степень достижения целей и решения задач муниципальной программы

осуществляется в соответствии со следующей формулой:

где:  - показатель достижения плановых значений показателей муниципальной

программы;

к - количество показателей программы (определяется в соответствии с таблице № 1);

Ф - фактические значения показателей программы за рассматриваемый период;

П - планируемые значения достижения показателей муниципальной программы за

рассматриваемый период (определяются в соответствии с показателями таблици № 1);

- Эффективности использования средств местного бюджета:

Оценка эффективности использования средств местного бюджета

рассчитывается как:

где:  - показатель эффективности использования бюджетных средств;

 - показатель достижения целей и решения задач муниципальной программы;

 - показатель степени выполнения запланированного уровня затрат, который

рассчитывается по формуле:

где: Ф - фактическое использование бюджетных средств в рассматриваемом периоде

на реализацию муниципальной программы;

П - планируемые расходы местного бюджета на реализацию муниципальной

программы.

Эффективность будет тем выше, чем выше уровень достижения плановых значений

показателей (индикаторов) и ниже уровень использования бюджетных средств;

- Степени своевременности реализации мероприятий муниципальной программы:

Оценка степени своевременности реализации мероприятий муниципальной

программы  производится по формуле:

где:  - степень своевременности реализации мероприятий муниципальной

программы (процентов);

ССН - количество мероприятий, выполненных с соблюдением установленных

плановых сроков начала реализации;

ССЗ - количество мероприятий муниципальной программы, завершенных с

соблюдением установленных сроков;

м - количество мероприятий муниципальной программы (определяется на основании

данных таблицы № 1)

Показатель количества проводимых мероприятий определяется по формуле:

Кпм = КпмОГ / КпмПГ х100%

где, Кпм  - количество проводимых мероприятий, КпмОГ - количество проводимых

мероприятий отчетного года, КпмПГ - количество мероприятий последующего года.